
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  269                         PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2011

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

DECRETO DE 26 DE ABRIL DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 6 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

MARCOS REZENDE MACHADO, para exercer o cargo de 
Diretor de Recursos Humanos, DS-2, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 14 de abril de 2011.

Palmas, aos 26 dias do mês de abril de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

DECRETO DE 26 DE ABRIL DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 6 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 14 de 
abril de 2011:

Diretor de Compras e Licitações – DS-2:
JOÃO MARCIANO JÚNIOR.

Diretor de Tecnologia da Informação – DS-2:
ANA CLAUDIA LOPES GABINO.

Gerente de Informações Previdenciárias – DAS-3:
OSVALDO BEZERRA SILVA.

Palmas, aos 26 dias do mês de abril de 2011, 22º ano da 

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 26 DE ABRIL DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, 
alterada pela Lei nº 1776, de 6 de abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

KARLA DE SOUSA COSTA, para exercer a função de  
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas – FG-4, na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 14 de abril de 2011.

Palmas, aos 26 dias do mês de abril de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 14 DE ABRIL DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, resolve

TORNAR SEM EFEITO

a revogação da nomeação, em caráter efetivo, de 
LUCIANA MASCARENHAS BARROS, constante no Decreto de 
15 de março de 2011,  para o cargo de Técnico Administrativo 
Educacional, classificação nº 78.

Palmas, aos 14 dias do mês de abril de 2011, 22º ano da 
criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DECRETO DE 26 DE ABRIL DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 6 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

RONNIE DE QUEIROZ SOUZA, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, DAS-2, na Procuradoria Geral do Município, a 
partir de 14 de abril de 2011.

Palmas, aos 26 dias do mês de abril de 2011, 22º ano da 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   2
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal de Infraestrutura   3
Secretaria Municipal da Educação   4
Secretaria Municipal da Saúde   6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 269 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 295, de 26 de abril de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

RONNIE DE QUEIROZ SOUZA, do cargo de Assessor 
Técnico I, DAS-2, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a 
partir de 14 de abril de 2011.

Palmas, 26 de abril de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 296, de 26 de abril de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

MARCOS REZENDE MACHADO, do cargo de Diretor de 
Recursos Humanos, DAS-1, lotado na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, a partir de 14 de abril de 2011.

Palmas, 26 de abril de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 297, de 26 de abril de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

os servidores adiante relacionados, dos cargos que 

especifica, lotados na Secretaria Municipal de Finanças, a partir 
de 14 de abril de 2011:

Diretor de Compras e Licitações – DAS-1:
JOÃO MARCIANO JÚNIOR.

Diretor de Gestão de Tecnologia e Informação – DAS-1:
ANA CLAUDIA LOPES GABINO.

Gerente de Execução Orçamentária – DAS-3:
OSVALDO BEZERRA SILVA.

Palmas, 26 de abril de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 298, de 26 de abril de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

KARLA DE SOUSA COSTA, da função de Chefe da 
Divisão de Contencioso de Posturas - FG-3, lotada na Secretaria 
Municipal de Finanças, a partir de 14 de abril de 2011.

Palmas, 26 de abril de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 299, de 27 de abril de 2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 161, de 15 de março de 2011, referente 
a exoneração da servidora CELIANA DE SOUZA NASCIMENTO, 
do cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-6, quanto a data, 
onde se lê a partir de 1º de março de 2011, leia-se a partir de 
25 de março de 2011, com lotação na Secretaria Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transportes.

Palmas, 27 de abril de 2011.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 269 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portaria nº 039/2011-GAB/SEFIN

Designa Comissão de Tomada de Contas 
Especial conforme abaixo se especifica.

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 23, incisos 
V e VII da Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, resolve:

DESIGNAR

JOSIANNE CAMPOS FEITOSA, mat. 31059, Analista 
de Controle Interno, VERALÚCIA RODRIGUES BARROS, mat. 
25327 – Chefe de Divisão Analise S.F/Convênio, ELISMAR 
OLIVEIRA DOS REIS, mat. 31917 – Chefe de Divisão O. NUCINS 
e REGINALDO ALVES XAVIER, mat. 13121 – Assistente 
Administrativo, para, sob a coordenação do primeiro, por 
determinação do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, 
instaurar Tomada de Contas Especial, nos termos do Regimento 
Interno e Instrução Normativa daquela E. Corte de Contas, 
referente ao Processo julgado através do Acórdão 141/201 – TCE 
Pleno, cujo objetivo é a apuração das irregularidades apontadas 
no Acórdão supra mencionado.

Os servidores realizarão as atividades designadas sem 
prejuízo das atribuições de seus respectivos cargos ou funções, 
na forma da legislação pertinente durante o período de 30(trinta) 
dias, contados a partir da data da notificação à Secretaria que 
originou o processo em questão.

 
A comissão ficará autorizada a praticar todos os atos 

necessários e pertinentes ao desempenho de suas funções, 
devendo os órgãos vinculados prestarem-lhes a colaboração que 
lhes for requerida.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 25 dias do mês 
de abril de 2011.

Adjair de Lima e Silva
Secretário

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2011

Processo nº 2011001588. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios perecíveis. Empresa Vencedora: W. V. B. Vargas-ME 
CNPJ-03.997.385/0001-00, Valor Global R$ 10.353,84 (Dez mil 
trezentos e cinqüenta e três reais e oitenta e quatro centavos). 
Data da realização: 15/03/2011. 

Palmas-TO, 27 de abril de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 053/2011

Processo nº 2011007729. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Infraestrutura, Objeto: contratação de empresa para 
terraplanagem das unidades de Saúde da Família do Lago Sul, 
405 Norte e Centro Comunitário da ARSE 132, em Palmas-TO, 
Empresa(s) Vencedora(s): CONSTRUTORA ALJA LTDA, CNPJ nº 
25.050.261/0001-47, Item 01, Valor Global R$ 146.400,00(cento 
e quarenta seis mil e quatrocentos reais). Data da realização: 

18/04/2011. 

Palmas -TO, 28 de abril de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2011, para às 09h (horário de 
Brasília) do dia 02 de maio de 2011, no sitio www.cidadecompras.
com.br, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro 
de Preços visando a futura aquisição de cartuchos, tonners e 
outros materiais de informática, de interesse da Secretaria de 
Planejamento e Gestão, processo nº 2011003710. Licitação 
prorrogada em virtude da divergência de horário constante no 
edital em relação à data de abertura publicada no site www.
cidadecompras.com.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 28 de abril de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 053/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h 
(horário de Brasília) do dia 11 de maio de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2011, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para Registro de Preços, 
aquisição de materiais de consumo, limpeza e higienização, de 
interesse da Secretaria de Planejamento e Gestão, processo nº 
2011003708. O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado 
ou examinado pelos interessados na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de abril de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a Licença Municipal Prévia para a 
execução da drenagem, terraplenagem, pavimentação asfáltica, 
sinalização, ciclovia e passeio e duas pontes de concreto na 
Avenida NS-01 entre Avenida LO-05 e LO-15, em Palmas/TO. O 
empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 
e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura, CNPJ 24.851.511/0001-
85, torna público que requereu à Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos, a Licença Municipal de Instalação 
para a execução da drenagem, terraplenagem, pavimentação 
asfáltica, sinalização, ciclovia e passeio e duas pontes de concreto 
na Avenida NS-01 entre Avenida LO-05 e LO-15, em Palmas/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.º 
001/86 e 237/97, que dispõe sobre o Impacto Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 269 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0528 de 07 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Reduzir a carga horária do(a) servidor(a) Isabel 
Gomes de Aguiar, matrícula funcional n° 26000, cargo PI 40h , 
função Professora de Series Iniciais, lotado(a) no(a) ETI Pe. 
Josimo Tavares, código de lotação n° 29.2.38 a partir de 01 de 
fevereiro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao(s) sete dia(s) do mês de abril de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0596 de 25 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

  
Resolve:

Art. 1º - Reduzir a carga horária do(a) servidor(a) Lucas 
Xavier Brito, matrícula funcional n° 32034, cargo PII 40h, vínculo 
efetivo, função Professor de Séries Iniciais, lotado na Escola 
Municipal Maria Júlia, código de lotação n° 29.2.26 a partir de 01 
de abril  de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil 
e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

  
PORTARIA / GAB / SEMED N° 0597 de 25 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

  
Resolve:

Art. 1º - Reduzir a carga horária do(a) servidor(a) Jeane 
Araújo da Silva, matrícula funcional n° 15203, cargo PI 40h, 
vínculo Efetivo, função Professora de Séries Iniciais, lotada na 
Escola Municipal Benedita Galvão, código de lotação n° 29.2.9 a 
partir de 24 de janeiro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil 

e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

  
PORTARIA / GAB / SEMED N° 0598 de 25 de abril de 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto  de 22 
de Dezembro de 2010.

Resolve:

Art. 1º - Dobrar a carga horária do(a) servidor(a) Francisco 
Paulo Ferreira Santos, matrícula funcional n° 25458, lotado na 
Escola Municipal de Tempo Integral Sueli Reche, cargo PI 20h, 
função Professor de Séries Iniciais, código de lotação n° 29.2.34, 
a partir de 12 de janeiro de 2011.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil 
e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PROCESSO: 12220/2011
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO

DESPACHO Nº. 023/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, contido no processo nº. 12220/2011, 
do Parecer Jurídico nº. 1108/2011, da Procuradoria Geral do 
Município, nos termos do art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município, e com base no art. 25, inciso III, da Lei nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações RESOLVO 
declarar a inexigibilidade da Licitação adjudicando seu objeto à 
Ângelus Produções Artísticas Ltda., CNPJ: Nº. 30.178.826/0001-
06, visando a uma de 01 (uma) apresentação do show musical 
Cabeça de Vento, por Bia Bedran e Banda, no dia 27 de maio de 
2011, na Escola Municipal Pe. Josimo Tavares, por ocasião do 
IV Seminário de Educação Infantil, no valor total de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), correndo a presente despesa com a seguinte 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 2900 CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 12.365.0069.2375, NATUREZA DE DESPESA: 
33.90.39, FONTE: 003040365.

PALMAS, aos 18 dias do mês de abril de 2011.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA A. JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 001/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: JOÃO BATISTA EVANGELISTA
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 1.099,00 (um mil e noventa e nove reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 002/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 269 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: MARIA APARECIDA AFONSO RODRIGUES
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 1.960,00 (um mil novecentos e sessenta reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 003/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: REGINA ANTÔNIA DE SOUZA NEPOMUCENO
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 2.518,00 (dois mil quinhentos e dezoito reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 004/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: ANTÔNIO CÍCERO SIQUEIRA DA SILVA NETO
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 5.577,00 (cinco mil e quinhentos e setenta e sete 
reais )
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 005/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: JOSÉ AIRES DE TOLEDO
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 1.120,00 ( um mil cento e vinte  reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 006/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS TOCANTINS – AGROP 
SENHOR JOSÉ LOURENÇO DE SOUZA
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 8.630,00 (oito mil seiscentos  e trinta reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 007/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS – SENHOR 
ADÃO ROCHA REGO
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 008/2011

ESPECIE:  CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAL DE PALMAS TOCANTINS – AGROP - 
SENHORA ELIAMAR FERREIRA DE PAULA
OBJETO: Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos  reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004957, nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução nº. 38 do FNDE.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 009/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO:  W.V.B.VARGAS-ME
OBJETO: Produtos Alimentícios da licitação Tomada de Preços 
001/2011 para atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 11 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 4.259,30 (quatro mil duzentos e cinquenta e nove 
reais e trinta centavos)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004903, nos termos da Lei nº. 
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 010/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO:  R.P.DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETO: Produtos Alimentícios da licitação Tomada de Preços 
001/2011 para atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 11 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 9.493,50 (nove mil quatrocentos e noventa e três reais 
e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004903, nos termos da Lei nº. 
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 011/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO:  M.J.R.DOS SANTOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 269 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: Produtos Alimentícios da licitação Tomada de Preços 
001/2011 para atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 7.227,30 (sete mil duzentos e vinte e sete reais e trinta 
centavos).
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004903, nos termos da Lei nº. 
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº. 012/2011

ESPECIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL OLGA BENÁRIO
CONTRATADO:  CASA DE CARNE D’NATA LTDA.
OBJETO: Produtos Alimentícios da licitação Tomada de Preços 
001/2011 para atendimento da merenda escolar.
VIGÊNCIA: 08 de abril a 31 de agosto de 2011
VALOR: R$ 8.048,00 (oito mil e quarenta e oito reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011004903, nos termos da Lei nº. 
8.666 de 21/06/1993 e suas alterações.
RECURSOS: Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº. 001/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO
CONTRATADO: REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCEMO
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar.
VIGÊNCIA: 12/04/2011a 24/12/2011 
VALOR: R$ 6.654,95 (seis mil, seiscentos e cinquenta e quatro 
reais e noventa e cinco centavos)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011009239 nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE Nº. 038.
RECURSOS: Programa Nacional de. Alimentação Escolar – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº. 002/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO
CONTRATADO: JOSÉ LOURENÇO DE SOUSA
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar VIGÊNCIA: 12/04/2011a 24/12/2011
VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011009239 nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE Nº. 038.
RECURSOS: Programa Nacional de. Alimentação Escolar – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº. 003/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO
CONTRATADO: JOÃO FRANCISCO SILVA
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar VIGÊNCIA: 12/04/2011a 24/12/2011 
VALOR: R$ 2.664,00 (dois mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais)
BASE LEGAL: Processo nº. 2011009239 nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE Nº. 038.
RECURSOS: Programa Nacional de. Alimentação Escolar – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº. 004/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ESCOLA MUNICIPAL ESTEVÃO CASTRO
CONTRATADO: ERICA ADRIANA DE MELO
OBJETO: Gêneros Alimentícios para atendimento da Merenda 
Escolar VIGÊNCIA: 12/04/2011a 24/12/2011 
VALOR: R$ 1.368,00 (hum mil, trezentos e sessenta e oito reais)

PROCESSO N° : 15785/2011
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL – LABORATÓRIO 
MUNICIPAL (ACSV-SE 41,  AVENIDA LO 11,LOTE 08)
  
DESPACHO N.º 022/2011, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº 15785/2011, Parecer 
jurídico da PGM - Procuradoria Geral do Município, com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o inciso X, do art. 24 c/c art. 26, da Lei 
nº 8666, de 21 de junho de 1993. RESOLVO, declarar a dispensa 
de licitação para locação do imóvel localizado na ACSV – SE 41, 
Avenida LO 11, Lote 08, nesta Capital, proprietário: o Senhor 
Osemar Cruz Mouzinho, no valor mensal de R$ 4.400,00 (quatro 
mil e quatrocentos reais), perfazendo o valor total de R$ 52.800,00 
(cinquenta e dois mil e oitocentos reais), pelo período de 01 (um) 
ano, a contar da assinatura, correndo a presente despesa com 
a seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CLASSIFICAÇÃO 
FUNCIONAL: 10.302.0061.2522; NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.36; FONTE: 004000199. 
 
PALMAS, aos 14 dias do mês de abril de 2011.
 

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO  Nº. 148/2009

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: JOSÉ ALVINO DE ARAÚJO SOUSA
OBJETO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 148/2009, referente a 
locação de 01 (um) imóvel , localizado à Quadra 704 Sul, Alameda 
15, QI 18, Lotes 15/17, destinado a atender  às instalações do 
PACS, da Rede Municipal de Saúde, nesta capital.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado a prorrogação do prazo 
contratual por mais 01 (um) ano, a partir de seu vencimento e o 
acréscimo no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), sendo 
que o valor empenhado para o exercício de 2011 é de R$ 4.700,00 
(quatro mil e setecentos reais), consoante nota de empenho nº 
4156. 
BASE LEGAL: Processo nº 14578/2009, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei nº 8245/1991.
RECURSOS: CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.301.0059-2334 
(Manutenção/Conservação das Unidades de Saúde da Atenção 
Básica), NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36, Fonte: 004000199.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

BASE LEGAL: Processo nº. 2011009239 nos termos da Lei nº. 
11.947 de 16/07/2009 e Resolução FNDE Nº. 038.
RECURSOS: Programa Nacional de. Alimentação Escolar – PNAE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                          Nº 269 - SEXTA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2111-2507
	2011-04-29T09:16:58-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




